Haec vero sententia confirmatur etiam, observatâ ratione, quâ typice in hac epistolâ adhibetur historia, ab omni lusu aliena. Etenim minime omnia in MELCHIZEDECI historiâ CHRISTO assimilat scriptor; sed eatenus duntaxat, quatenus id ferebat significandi ratio; semperque analogiam rem inter et signum tenet. Tertium similitudinis q.d. ubique occurrit, quae MELCHIZEDECUM et CHRISTUM inter, habitâ ratione Levitici sacerdotii, sponte cernitur; simulque tamen ad magnum, quod inter utrumque obtinet, discrimen attenditur, quum unumquemque typum umbram, non vero ipsam rem exhibere, probe tenendum sit. Idecirco tam multis prae ADAMO celebrat CHRISTUM, licet illius quoque laudibus nihil detrahatur. Quanto sublimior MESSIAS erat MOSE atque JOSUA; imo, quantum eum inter et MELCHIZEDECUM discrimen intercedit! cum ille non nullis quidem nominibus CHRISTO assimilaretur, non vero ei ὄμοιος esset. Quam procul igitur noster ab ea arbitriariâ typologiâ, quae, modente jam AUGUSTINO, non a Spiritu propheticō afflata est habenda, sed mera conjectura

mentis humanae, quae aliquando ad verum pervenit, aliquando fallitur¹⁾.

Aequo minus scriptoris mentem teneremus, putantes cum typicā assumptā explicacione, historicam V. T. certitudinem minoris fecisse et negasse, vel mythum habuisse, ex illā similitudine explicandum. Minime vero hanc sententiam ei obtrudere fas est. Mundi creati narratio, ABRAHAMI ET MELCHIZEDECI CONVENTUS, MOSIS JOSUA EQUE ITINERA, ut res in facto positac, apud eum occurunt. Sed salvā veritate historicā, sublimiore dein ratione ea tractat, ut futura secula adumbrantia. Ubique eundem Spiritum operantem cernens, quaecumque sub V. T. fiebant, arctissimo nexu cum Evangelio conjuncta existimabat. Duas praeципue historiae periodos, quarum CHRISTUS erat centrum, distinguebat; harum altera V. T., Evangelio continebatur altera; sibi invicem respondentes, prouti umbra et veritas, corpus et animus. Ita universa suae patriae historia, personae moralis instar, *Messiae* ei erat exemplum; unde explicandum quoque videtur, quid sibi velit scriptor, ubi, salvā rerum in V. T. narratarum veritate historicā, singula *Israēlis* sub variis, quibus suberat, judicibus, regibus principibusque fata ac liberationes *typos* habet majoris etiam liberationis, spiritualis nempe atque aeternae ex peccati servitute. Sie terrestris *Canaänis* possidendae promissum aeternae felicitatis pignus dici potuit²⁾.

1) *De Civ. Dei*, I. XVIII, c. 52. — Cf. Thol. Beil. p. 42; Calv. ad VII. 3: »Satis est,” inquit, »quod lineamenta Christi in eo conspicimus; »sicuti vivi hominis effigies in tabulā cerni potest, et tamen procul distat »homo a sua picturā;” atqne H. Witsius, *Miscell.* I, p. 394 sq., et *Oecon. Foed.* § 8: »Licet modus in rebus sit, tolerabilis cum peccare existimat, qui Christum se videre arbitratur, ubi fortasse sese non ostendat, »quam qui eum videre renuit ubi se clare satis offert.”

2) Edem ratione doct. Da Costa, qui scriptoris mentem plane probans, I. I. I. 70. »De belooste,” inquit, »van een eeuwige gelukzaligheid was als omkleed en verlachamelyk in de tijdelijke bezitting van het beloofde land van Canaan.”

B. Hisce monitis, simul jam respondimus secundae quaestioni de fundamento, quo nisus argumentandi suam rationem ex iis depromere posset? Enimvero si V. T. sit *σκιὰ τῶν μελλόντων*, minime pro lubitu agit scriptor in typicā ejus interpretandi ratione, contra recte V. T. historiam rei suaē testem citat.

Universe jam BACO hoc vidit, quim dicat: „Historia prophetiae genus est, quandoquidem historia divina cā polleat „supra humanam praerogativā, ut narratio factum praecedere „non minus quam sequi possit.” Neque facile prudentiores affirmabunt, nullum omnino in historiā parallelismus esse observandum; imo vero in biblicis praesertim narrationibus hunc cerni, omnes fere concedunt¹⁾.

Quod si concedimus, non ita longe a scriptoris mente abesse videmur; modo disertum divinae providentiae consilium in hisce agnoscamus, atque ea, quae antea *analogiae*, licet non omni persuadendi vi carentes, nobis erant, cum scriptore *argumentorum* loco habeamus. Sie historicus parallelismus nobis sit divinus, ut ita dicam, organismus. Tum *fictiū* verba ut vera probantur: „Was da ewig ist und innerlich „Eins, und nur der Zeit dahin gegeben in Kampf und „äusserlicher Trennung erscheint, das fasst der gottbegabte „Seher wieder zusammen und verkündet es als dieses in „sich Eine, Siegreiche, alles Zeitliche sicherlich Ueberwin- „dende; und der Bürge für all' die Weissagungen ist „aber nur der feste Glaube an den lebendigen Gott, der „fort und fort sich offenbare”²⁾. Vaga esse desinunt omnia, cum nexu nitantur organico, quo V. T. cādem ratione ad Novum resertur, quā german ad fructum. Quod egregie jam expressit *Augustinianum* illud: „N. T. in Veterē latet, „V. in Novo patet”³⁾.

1) Cf. Thol. *Beil.* p. 61. 2) In ejus *Vorschule der Theolog.*, p. 220.

3) Dignā, quae hic commemorantur, J. C. Beckii verba nobis videntur, in ejus *Versuch einer pneumatisch hermeneut. Entwicklung des neunten*

Quae si vere disseruerimus, ne quaeo arbitrarie allegorizandi, vel duplicitis sensus quaerendi studii accuses nostrum scriptorem, quippe qui, salvo sensu historicogrammatico, ex sua mente nihil mystici vel arbitriarii verbis subjecerit; sed altius speetans, Dei consilia ex illis eruerit. — Deum ubique in V. T. de industria ita scripsisse atque egisse cōm statuat, omnis ejus explicatio ab ea genetica sacrae scripturae harmonia rite proficisci potuit, quae epistolae initio totidem verbis praefiguntur, quaeque tali continetur nexu organico, qualem in seculo futuro perfectiorem videre dicebit. Notis characteristicis, ut ita dicamus, *Messianae*, significacionis collectis, singulis jam in Spiritu sancti oeconomia peculiarem suum locum scriptor assignat.